уголовное дело № 1-55/2020

УИД 73RS0006-01-2020-000333-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Барыш Ульяновской области 19 мая 2020 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

председательствующего-судьи Рожковой Н.Г., 

при секретаре Сидоровой К.А., а также с участием:

государственного обвинителя-помощника прокурора Барышского района Головина Н.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой-адвоката филиала № 1 по г. Барышу Ульяновской областной коллегии адвокатов Темникова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Барышского городского суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Барышского городского суда Ульяновской области от 30.11.2012 года со ФИО2 взысканы алименты в пользу С*Н.Х. на содержание С*Р. в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов, ежемесячно, начиная с 15.11.2012 года и до совершеннолетия ребенка.

07.12.2012 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Барышскому району возбуждено исполнительное производство № 12356/12/19/73. о взыскании с ФИО1 в пользу С*Н.Х. алиментных платежей в размере 1/4 части всех видов заработка должника. 

Однако, ФИО2, вопреки судебному решению о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына С*Р.И.., по исполнительному производству, возбужденному на основании вышеуказанного судебного решения, сознательно не уплачивала алименты. 

При этом будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Барышского района Барышского судебного района Ульяновской области от 15.10.2019года привлеченной к административной ответственности и подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 в период длительного времени- с 26.10.2019года по 19.03.2020года, проживая по адресу: 

<

адрес>, не исполнила предписания вышеуказанного судебного решения.

Так, являясь трудоспособной, ФИО1 длительное время нигде не работала, на учет в ОГКУ «Кадровый центр Ульяновской области» филиал в Барышском районе в качестве безработной не встала, и, имея в период с 26.10.2019года по 19.03.2020года доходы от случайных заработков, которые расходовала на личные нужды, алименты не выплачивала, добровольно материальную помощь на содержание своего несовершеннолетнего сына С*Р. не оказывала. 

Задолженность ФИО1 по алиментным платежам на содержание несовершеннолетнего сына С*Р. за период с 26.10.2019года по 19.03.2020года составила 74787,18 рублей, а общая задолженность по алиментам за период с 15.11.2012года по 19.03.2020года составила 1 371533,40 рублей, исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала о том, что она является матерью С*Р.. В 2012 году с нее в пользу ее матери- С*Н.Х. были взысканы алименты на содержание сына. Ей известно о том, что в отношении нее судебным приставом исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Алименты на содержание сына она не выплачивала, добровольно материальную помощь ребенку не оказывала. Судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждала её о необходимости официально трудоустроиться или выплачивать алименты в добровольном порядке, однако, официально трудоустроиться она не может, поскольку 5 лет назад потеряла паспорт. За невыплату алиментов без уважительной причины в 2019году она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановлением мирового судьи ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которое она отбыла. После того, как её привлекли к административной ответственности, алименты на содержание сына она также не выплачивала, поскольку не имеет для этого материальной возможности. Ее ежемесячный доход от случайных заработков составляет около 2 тысяч рублей, этой суммы ей едва хватает на проживание. В содеянном она раскаивается, осознает, что нужно платить алименты. В ближайшее время она предпримет меры для восстановления паспорта и трудоустройства.

Кроме полного признания вины подсудимой в инкриминируемом ей преступлении, её вина подтверждается показаниями законного представителя ( в ходе дознания),свидетеля, а также письменными материалами дела.

Согласно показаниям законного представителя потерпевшего- С*Н.И.., данных ею ходе расследования дела и исследованных судом на основании п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ, она является опекуном своего внука-С*Р.. Решением Барышского городского суда от 30.11.2012 года с ее дочери-ФИО1, которая является матерью С*Р., в ее пользу были взысканы алименты на содержание С*Р. ежемесячно в размере 1/4 части всех видом заработка. Алименты на содержание своего сына ФИО1 ни разу не выплачивала, добровольно материальную помощь ребенку не оказывала, с сыном не общается. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, алименты ею также не выплачивались ( л.д.46-47). 

Свидетель Д*Н.В. показала суду, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Барышскому району УФССП России по Ульяновской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу С*Н.Х. алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка на содержание сына. Согласно материалам исполнительного производства, ФИО1 алименты на содержание сына до настоящего времени ни разу не перечисляла, почтовые денежные переводы для него не отправляла и никакой иной помощи ему не оказывала. В исполнительном производстве отсутствуют сведения о выплате ФИО1 алиментов. В октябре 2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности по указанной статье, ФИО1 официально не трудоустроилась, поскольку у нее отсутствует паспорт. Она неоднократно разъясняла ФИО1 порядок уплаты алиментов и возникающие в связи с этим обязанности. Задолженность ФИО1. по алиментам за период с 26.10.2019года по 19.03.2020года составила 74787,18 рублей.

Вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается также письменными материалами дела.

Согласно имеющейся в материалах дела копии свидетельства о рождении серии I-ВА №582015 от 16.12.2004года, ФИО1 является матерью С*Р.- ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 49).

Решением Барышского городского суда №2-631 от 30.11.2012 года ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу С*Н.Х. на содержание сына С*Р. в размере 1/4 части ее заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.11.2012года по день совершеннолетия ребенка (л.д.86-90).

07.12.2012года постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Барышскому району возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу С*Н.Х. алиментов на содержание сына С*Р.- ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (л.д.8).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Барышского района Ульяновской области от 15.10.2019года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ- за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов (л.д. 83-84).

Согласно имеющимся в материалах дела справкам, в период с 26.10.2019года по 30.03.2020года ФИО1 на стационарном и амбулаторном лечении в ГУЗ «Барышская РБ» не находилась, за медицинской помощью в приемное отделение и поликлинику не обращалась; в период с 26.10.2019года по 23.03.2020года ФИО1 в службу занятости населения по вопросу постановки ее на учет в качестве безработной не обращалась, на учете в службе занятости в вышеуказанный период не состояла (л.д.105, 107). 

Постановлениями о расчете задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам от 17.04.2020года подтверждено, что задолженность ФИО1 по алиментным платежам на содержание несовершеннолетнего сына С*Р. за период с 26.10.2019года по 19.03.2020года составила 74787,18 рублей, а общая задолженность по алиментам за период с 15.11.2012года по 19.03.2020года составила 1371533.4 рубля, исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации (л.д.117-120).

Показания допрошенных в судебном заседании лиц являются последовательными, согласуются между собой и подтверждаются приведенными выше письменными доказательствами.

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, которые являются относимыми, допустимыми и признаются судом достаточными, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Судом установлено, что ФИО1 является лицом, в отношении которой имеется судебное решение от 30.11.2012 года о взыскании с нее алиментов в пользу С*Н.Х. на содержание несовершеннолетнего сына С*Р. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Барышского района Барышского судебного района Ульяновской области от 15.10.2019года года, ФИО1 была привлечен к административной ответственности по части первой статьи 5.35.1КоАП Российской Федерации, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Однако, ФИО1, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем ОСП по Барышскому району УФССП России по Ульяновской области в отношении неё исполнительного производства№ 12356/12/19/73 о взыскании алиментов в пользу С*Н.Х., сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, средств на содержание несовершеннолетнего сына в период с 26.10.2019года по 19.03.2020 года не выплачивала, тем самым неоднократно уклонилась от их выплаты.

Не имея постоянного источника дохода, но при этом являясь трудоспособным лицом, ФИО1 надлежащих мер к официальному трудоустройству не предпринимала, имея ежемесячный доход, каких-либо мер к погашению образовавшейся за указанный период задолженности подсудимая не предпринимала, добровольной материальной помощи на содержание сына не оказывала. Тем самым средства на содержаниенесовершеннолетнего сына-С*Р. без уважительных причин не выплачивала.

С учётом средней заработной платы по Российской Федерации задолженность по выплате алиментов за период с 26.10.2019года по 19.03.2020года составила 74787,18рублей.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации-неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Из материалов дела следует, что ФИО1 на учете в психоневрологическом кабинете не состоит, жалоб на состояние здоровья со стороны психической деятельности не имеет. Исследованные в суде обстоятельства (в том числе данные, характеризующие личность подсудимой), не дают оснований сомневаться в её психической полноценности в период совершения преступления и судебного разбирательства. 

На основании изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Согласно материалам дела, ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, судимости не имеет, к административной ответственности не привлекалась. Состоит на учете у врача- нарколога (л.д.78,79, 102, 103). 

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется следующим образом: жалобы на её поведение не поступали, злоупотребляет спиртными напитками, в употреблении наркотических средств и психотропных препаратов замечена не была (л.д.96, 99).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает отсутствие у ФИО1 судимости, полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимой ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, характеризующие подсудимую данные, и, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможны при назначении ей наказания в виде исправительных работ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, а также применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания не имеется.

В ходе дознания ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатом Темниковым И.В. по назначению органа предварительного расследования и за счет средств федерального бюджета адвокату выплачено вознаграждение в сумме 2930 рублей (л.д.139).

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч.6 ст.131 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимой ФИО1, суд считает возможным полностью освободить ее от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденной 10% в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Барышский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора в случае подачи апелляционных жалобы, представления осуждённая вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику.

Председательствующий Н.Г. Рожкова